2

Дело № 5-48-217/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июля 2019 г.                                                                                                       г. Керчь

         Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  Троян К.В.,

с участием Иванова А. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:

Иванова А. В.,  изъято/,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1   КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

 30 мая 2019 года в 10 часов 12 минут по адресу г. Керчь, ул. Марата, дом. 9 возле магазина «Сильпо» Иванов А.В.,  осуществил пассажирскую перевозку и предоставил услуги такси на автомобиле   изъято/, изъято/ цвета, государственный регистрационный знак изъято/,  не имея специального разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси.
В судебном заседании Иванов А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся.

Кроме признания  Ивановым А.В. своей вины в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя его вина подтверждена следующими доказательствами:

- протоколом №  изъято/ об административном правонарушении от 30 мая 2019 года  (л.д. 2);

- копией протокола №  изъято/ об административном правонарушении от 30 мая 2019 года в отношении Иванова А.В. по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (л.д. 3);

- протоколом досмотра транспортного средства от 30 мая  2019 года (л.д.4);

- фототаблицей (л.д. 5,6);

-  протоколом об изъятии вещей и документов от 30 мая  2019 года (л.д. 7):

- протоколом наложения ареста на товары и иные вещи от 30 мая  2019 года (л.д. 8 – 9);

- объяснениями Свидетель 1/, из которых усматривается, что Иванов А.В. предоставил ей услугу перевозки такси, за которую ею было уплачено 100 руб.  (л.д.10),

- объяснениями Иванова А.В., из которых усматривается, что Иванов А.В. свою вину в   осуществлении пассажирских перевозок и предоставлении услуги такси, не имея специального разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси, признал (л.д. 11).

Согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе.

             При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину  Иванова А.В. в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии).
          При назначении наказания Иванову А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание  Ивановым А.В., своей вины, раскаяние в содеянном.
          Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

   Иванова А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере изъято/ рублей без конфискации.

              Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18880391190001180387.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
              Арест,  наложенный на транспортное средство – автомобиль,  изъято/, изъято/ цвета, государственный регистрационный знак изъято/, в порядке ст. 27.14 КоАП РФ, согласно протоколу наложения ареста на  товары и иные вещи  от 30 мая  2019 года, снять.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                 Мировой судья                                                                                                   К.В. Троян